
Verbale di Giunta N° 43 del  03/07/2013 

 

 

COMUNE DI CARAVATE 
PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 43 del 03/07/2013 

 

 

OGGETTO: ART. 16 LEGGE 183/2011. RICOGNIZIONE PER L'ANNO 2013 DI 

EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 33 DEL 

D.LGS. 165/2001. APPROVAZIONE DOTAZIONE ORGANICA E 

DETERMINAZIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE PER IL TRIENNIO 

2013/2015. 

 

 

L'anno 2013, addì  tre del mese di luglio  alle ore 17:30, convocata su determinazione del 

Sindaco la Giunta Comunale si è riunita in una sala del  Municipio. 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta segreta, risultano presenti ed assenti: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MENDOZZA DANIELA CARLA LUIGIA Sindaco SI 

ROSNATI GAETANO Vice sindaco SI 

POLITI FRANCO Assessore SI 

MATERA DAVIDE Assessore SI 

LADAGA ANNA ESPIRIDE Assessore SI 

 

 

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale  Dr. Antonio Dipasquale. 

 

Presiede la seduta Il Sindaco  Mendozza Daniela Carla Luigia. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 



Verbale di Giunta N° 43 del  03/07/2013 

 

OGGETTO: ART. 16 LEGGE 183/2011. RICOGNIZIONE PER L'ANNO 2013 DI 

EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 

165/2001. APPROVAZIONE DOTAZIONE ORGANICA E DETERMINAZIONE DEL 

FABBISOGNO DEL PERSONALE PER IL TRIENNIO 2013/2015. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Premesso che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’ente locale, 

con particolare riferimento a quanto dettato dal D.lgs. 267/2000 e dal D.lgs. 165/2001 

attribuisce alla Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti 

generali di organizzazione e delle dotazioni organiche; 

 

In particolare l’art. 89, comma 5 del D.lgs. 267/2000 stabilisce che, ferme restando le 

disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti dissestati e strutturalmente deficitari, i 

Comuni, nel rispetto dei principi fissati dallo stesso TUEL, provvedono alla determinazione delle 

proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito 

della propria autonomia normativa ed organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie 

capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro 

attribuiti; 

 

Visti gli artt. 6, comma 4, del D.lgs. 165/2001 e l’art. 39 della legge 449/97 che 

prevedono la programmazione triennale del fabbisogno di personale di ciascuna pubblica 

amministrazione; 

 

Visto l’ art. 91 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:  

“Gli Enti Locali adeguano i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle 

risorse per il miglior funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e 

di bilancio. Gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione 

triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, 

n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale; 

 

  Gli Enti Locali, ai quali non si applicano discipline autorizzatorie delle assunzioni, 

programmano le proprie politiche  di assunzioni adeguandosi ai principi di riduzione 

complessiva della spesa  di personale, in particolare per nuove assunzioni, di cui ai commi 2-

bis, 3, 3-bis e 3-ter dell’art. 39 del decreto legislativo 27 dicembre 1997 

 

Esaminate le proprie deliberazioni n. 1 del 19.01.2011, e n. 37 del 26.04.2012, con le 

quali veniva approvata la dotazione organica del Comune di Caravate;  

 

Vista la dotazione organica, allegata sotto la lettera A), che prevede n. 11 posti 

complessivi, a fronte dei 16 posti complessivi anteriori al 2003; 

 

Visto l’organigramma dell’ente, allegato sotto la lettera B); 

 

Visto l’allegato schema di programma  triennale del fabbisogno del personale 

2013/2015, allegato sotto la lettera C), da cui risulta che per l’anno 2013 non si prevede 

alcuna nuova assunzione; 

 

Visto l’art. 19, comma 8, della Legge 448/2001 che prevede che a decorrere dall’anno 

2002 gli organi di revisione contabile degli enti locali, accertino che i documenti di 

programmazione del fabbisogno del personale siano improntati al rispetto del principio di 

riduzione complessiva della spesa di cui all’art. 39 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, e 

successive modificazioni, e che eventuali deroghe a tale principio siano analiticamente 

motivate; 

 

Dato atto che il Revisore dei Conti si è espresso favorevolmente sulla precedente 

delibera n. 1 del 19.01.2011 e che nulla è modificato con il presente provvedimento; 



Verbale di Giunta N° 43 del  03/07/2013 

 

Atteso che l’art. 33 del succitato decreto legislativo, così come da ultimo modificato 

dall’art. 16 della L. n. 183/2011, prevede: 

. al comma 1, che “Le pubbliche Amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero 

o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla 

situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’art. 6, comma 1 terzo 

e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone 

immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica; 

. al comma 2, che “Le Amministrazione pubbliche che non adempiono alla ricognizione 

annuale di cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro 

con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere”; 

 

Considerato che il presente provvedimento è assunto ai fini delle previsioni del prossimo 

Bilancio 2013 e riferito alle eventuali assunzioni di personale per l’anno 2013; 

 

Preso atto che non risultano nel Comune di Caravate situazioni di soprannumero o 

eccedenze di personale; 

 

Rilevato che sulla proposta del presente provvedimento sono stati espressi, ai sensi 

degli art 49, comma 1 e 2, D.lgs. 267/2000: 

 parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio affari generali 

 parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria/tributi; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visti i vigenti C.C.N.L. vigenti relativi al comparto Regioni – Autonomie Locali; 

 

Visto lo Statuto comunale, il Regolamento comunale sull’ ordinamento generale degli uffici 

e dei servizi; 

 

Esaminate le disposizioni contenute nel decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 

Unico delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la dotazione organica del Comune di Caravate, che si compone di n. 11 

posti, allegata sotto la lettera A) 

 

2. Di approvare l’organigramma dell’ente, allegato sotto la lettera B). 

 

3. Di approvare il programma triennale del fabbisogno di personale 2013-2015, allegato al 

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che 

per l’anno 2013 non è prevista alcuna nuova assunzione;  

 

4. Di inviare il presente provvedimento alla RSU. 

 

5. Di dare atto che il Comune di Caravate non ha situazione di soprannumero né 

eccedenza di personale ai fini dell’eventuale assunzione di personale per l’anno 2012; 

 

6. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’ art. 125 

D.lgs. 267/2000, contestualmente alla sua affissione all’ Albo. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



Verbale di Giunta N° 43 del  03/07/2013 

 

Stante l’ urgenza di dare attuazione alle disposizioni sopra contenute, ad unanimità di voti 

favorevoli 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 267/2000. 

                        

 



Verbale di Giunta N° 43 del  03/07/2013 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

  Mendozza Daniela Carla Luigia 

Il Segretario Comunale 

  Dr. Antonio Dipasquale 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 

 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 

24/07/2013 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dr. Antonio Dipasquale 

 

 

 Atto senza contenuto dispositivo. 

 Atto di indirizzo politico. 

 Atto senza produzione di effetti giuridici. 

 

Il Segretario Comunale 

  Dr. Antonio Dipasquale  

  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione sarà esecutiva  

 

        

 Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Il Segretario Comunale 

   Dr. Antonio Dipasquale 

 

   

 

           

  

  

 

 

 

     


